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GĂSIT MORT 

PE MARGINEA 

DRUMULUI
ACCIDENT. Un tânăr 

din Galaţi, în vârstă de 21 de ani, 

a avut parte de un sfârşit cumplit, 

marţi dimineaţă, fi ind găsit mort 

într-un şanţ de lângă DJ 204E. 
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ROMÂNIA, 

APROAPE 14.000 

DE CONFIRMĂRI
COVID-19. Până marţi, 5 

mai, în România au fost confi rmate 

13.837 de persoane infectate cu 

virusul COVID-19 (coronavirus), 841 

dintre acestea pierzându-şi viaţa. 

> pag. 06

08economie
Un miliard de euro, 
disponibil pentru 
IMM-urile româneşti

CONCEDIERI ŞI ŞOMAJ TEHNIC > EVENIMENT/04

Alexandru Gabriel Şerban, 
Cristian Dima, Genica Totolici, 
George Totolici şi Maria Grapini 
sunt politicienii gălăţeni care 
s-au dovedit cei mai generoşi, din 
punct de vedere fi nanciar, cu par-
tidele politice din care fac parte. 
Pe lista persoanelor fi zice care au 
făcut, în 2019, donaţii către PNL a 

căror valoare cumulată depăşeşte 
zece salarii de bază minime brute 
pe ţară l-am descoperit pe Alexan-
dru Gabriel Şerban, liderul orga-
nizaţiei municipale a PNL Galaţi, 
fost consilier local, actualmente 
director general al Administra-
ţiei Porturilor Dunării Maritime 
SA Galaţi, cu o donaţie de 258.900 

de lei. Generozitate politică gălă-
ţeană am găsit şi în documentele 
publicate de ALDE. Astfel, Cris-
tian Dima a plătit organizaţiei 
judeţene ALDE Galaţi, pe care o 
conduce, o cotizaţie de 25.850 de 
lei. Pe listă mai apar Genica Toto-
lici - 25.304 lei şi George Totolici 
- 23.500 de lei, ambele cotizaţii 

fi ind plătite către ALDE Galaţi.
Surprinzător sau nu, pe listele 

publicate de PSD nu am găsit 
nume cu rezonanţă gălăţeană. 
Apare, însă, Maria Grapini, pe 
listele Partidului Puterii Umaniste 
(social-liberal), cu donaţii totale de 
49.000 de lei. . Anca Melinte 

> pag. 05

Cât de generoşi au fost gălăţenii 
cu partidele politice

03eveniment
Peste 2.000 
de gălăţeni s-au întors 
din zonele roşii

16observator
Nivelul precipitaţiilor 
în Galaţi - 21,5 litri 
pe metrul pătrat  

valuta BNR

€4,82 
 

$4,45
 

meteo

16˚ 
Cer noros şi vreme rece

Cursul de schimb valutar

la data de 05.05.2020

20.000 de gălăţeni, 
traşi pe dreapta 
de pandemie
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Numărul gălăţenilor care au 

rămas fără loc de muncă se 

măreşte de la o săptămână 

la alta, ajungând la aproape 

20.000, iar cifrele nu sunt încă 

fi nale. Au fost afectaţi atât 

salariaţi, cât şi întreprinzători 

sau persoane cu profesii liberale. 

. Cristinel Luca 

online
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editorial
viaţa liberă
Frate-frate, dar tratamentu-i pe bani…

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Un laborator din Wuhan ar 
fi  vinovatul pentru epidemia 
mondială, nu niște biete cotețe 
cu animale vândute clandestin 
în orașul înfrățit cu Galațiul. 
Hei, dar e vorba chiar de capitala 
provinciei chineze Hubei, înfrățită 
cu județul Galați din 8́2, din 
comunism, o provincie cu o 
populație de vreo trei ori mai 
numeroasă decât cea a României 
cu diaspora noastră cu tot!).

Acuzația vine de la fostul 
director, până în 2017, al CIA, 
Mike Pompeo, numit apoi 
de Trump secretar de stat - 
șef la Externe, adică. O armă 
bacteriologică chineză, precum… 

cele chimice din epoca Bush din 
Irak sau chiar știe fostul director 
CEVA?

Pompeo îi critica recent și pe 
europeni, pentru că ”nu au fost 
atât de (sic!) utili” în susținerea 
uciderii popularului general 
iranian acuzat de terorism. Am 
găsit în cotidianul ”China Daily”, 
postat pe pagina Guvernului de la 
Beijing (motiv pentru care păstrez 
rezerva), pe 4 mai: ”Pompeo 
împiedică încercările de a preveni 
pandemia”, scriind că „diplomatul 
american de top este dispus să 
se scufunde până în adâncuri în 
dorința sa de a distruge China!“. 
Marți, el a acuzat China și Iranul 
că cenzurează informațiile 
despre focarele de virus (...) Mulți, 
inclusiv șeful său (președintele 

Vict
or

Cilinc
a

SUA - n. r.), nu sunt de acord cu 
evaluarea sa. Cu doar două zile 
înainte de observațiile lui Pompeo, 
președintele american l-a lăudat 
pe președintele chinez Xi Jinping 
că „face o treabă foarte bună”.

În plin război economic 
între Washington (care are 
împrumuturi de la chinezi...) 
și Beijing, printre altele pentru 
piețele africane sau europene, 
mă gândesc și la România, dar 
pe fondul creșterii numărului de 
morți americani în pandemie și 
scăderea celor chinezi, un acar 
Păun chinez poate reface un 
capital politic?

Prin aprilie 2014, prezenţi 
la Galați cu binecuvântarea 
Guvernului României, 
reprezentat printr-un consilier 

maxime

“
Inteligenţa unui 
individ se măsoară 
în cantitatea de 
incertitudini pe care e 

capabil să le suporte

IMMANUEL KANT

sinaxar
6.05.2020

Sf. şi Dreptul Iov, mult u

răbdătorul ; Sf. Mc. Varvar

înapoi
Muzeul Mediului Privat

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Vorba unui domn excesiv u

de glumeț (nu e eufemism, 
omul jonglează cu ironia fi nă), 
iarăși ne-a făcut Codruța Koveși 
de râs. A câștigat la CEDO un 
proces împotriva României. 
Decizia Curții Constituționale de 
demitere de la șefi a DNA a fost 
abuzivă, iar președintele Klaus 
Iohannis s-a executat suspect 
de repede. Mi-a fost jenă să mai 
intru ieri pe platformele de 
propagandă rusească, de genul 
luju.ro. Poate o să reușesc astăzi, 
dar am rămas fără citrice în 
cămară.

Hă, cum e asta? Deciziile CCR u

nu se comentează, mă dojeneau 
unii compatrioți de la care aveam 
alte pretenții. CEDO, ce le faci 
tu ăstora, de ce-ți bagi nasul în 
bula de matrapazlâcuri mioritice? 

Dacă a decis ministrul Tudorel, 
cu acoperirea judecătorilor 
echipați în combinezoane vișinii, 
că Laura e vinovată, vezi-ți, nene 
de spețele serioase! Ah, desigur, 
hotărârea de ieri poartă ștampila 
lui Soro ș, deși nea Georgică - așa 
am citit pe Facebook - este ocupat 
de câteva luni cu instaurarea 
Guvernului Mondial și cu 
montarea de antene 5G...

De ca și cum nouă de Koveși  u

ne arde acum, nu de pârghiile 
prin care să-i mai panicăm puțin 
pe dependenții de telecomandă. 
Pe bune, noua orânduire 
mondială are probleme serioase 
de coordonare. E nevoie de 
un regulament, de un opis, o 
ordine de zi, e prea vraiște. Zici 
că planeta e deja condusă de un 
român.

Nici nu știu cum să mă bucur u

mai tare. Gata, cred că am scăpat. 
A anunțat Iohannis că pe 15 

mai se redeschid muzeele din 
republică. Doar că, păcatele mele, 
nu pricep de ce au fost închise.

Din 15 mai, la cum stau u

lucrurile și la cât de multe măsuri 
economice ne-au fost fl uturate 
în față, vom fi  invitați la Muzeul 
Mediului Privat din România.

Carevasăzică, saloanele de u

înfrumusețare, unde se lucrează 
prin atingerea materialului 
clientului, vor fi  readuse pe linia 
de plutire, nu și restaurantele sau 
teatrele, cu toate că ar fi  putut 
activa sub cerul liber. Și unele, 
și celelalte. Dacă poți să cânți ca 
fraierul în duș și să-ți fi erbi un 
ou, cred că ai fi  în stare să-ți și tai 
singur unghiile. Sunt părtinitor, 
cel mai antipatic, cum mă fl agela 
un cititor, și mă mai fac. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da... trebuie să recunosc 
(şi eu) ca toţi recunoscătorii, chiar 
dacă-s din ce în ce mai puţini! Pe 
cale de dispariţie, adică! Cine mai 
recunoaşte (astăzi) ceva? Şi câţi 
verticali mai sunt, chiar dacă stau 
lungiţi, cum se spune? Şi, la urma 
urmei, ce-i cu atâta gratitudine? 
Ce-i cu atâta pledoarie despre 
vinovăţie, despre decenţă? Ce-i 
cu atâta plecăciune? Cu atâta 
aplecare la picioarele ne/văzute ale 
Deşertăciunii? Şi ce-i cu atâta şi 
atâta Dumnezeire? Într-o lume de 
bahahui şi hartapale nu este, oare, 
prea mult uzul recunoştinţei? 
Nu-i, oare, nepotrivită 
autopersifl area? Nu-i mai lesne 
să zvârli cu barda-n lună, să tragi 

cu puşca-n dimensiuni divine?... 
Unii consideră şi spun că-i mai 
bine invers. Alţii spun că invers e 
mai bine. Eu... cam aşa consider 
şi cam aşa zic: „Nu l-am văzut de 
multă vreme. Iată-l, vine dinspre 
Poezie, trece prin piaţă, trece 
prin aerul îmbâcsit de nesimţire, 
dar nu se teme! Nu deranjează 
şi nici nu ucide păsările rare! Nu 
plânge cu lacrimile pe faţă! Se 
apropie de mine cum tatăl nostru! 
Cum tatăl nostru din greşeală 
sau din întâmplare! Se apropie, 
surâde până-n coordonatele cestui 
Mister etern... şi-l aud! „Trăiască 
Poezia!” - zice frumos şi înalt ca 
Ioanid Romanescu. „Să te audă 
Dumnezeu!” - răspund „în fum 
de mici şi-n gust amar de bere”. 
O femeie splendidă ca limba rusă 
(de anul patru) ne aude şi râde. 
Îl ştie pe Tudor Gheorghe. Dar 

şi pe Cato cel Bătrân, tribunul 
militar şi scriitorul care a rostit 
memorabilul „Cartagina trebuie 
distrusă! Cartagina trebuie 
distrusă!”... Nu? Sigur că da!... ”Să 
trăieşti, bătrâne!” - îmi şopteşte 
prietenul meu, persuasiv, stilat, 
cu sufl etul la gură. Îi mulţumesc 
foarte frumos şi-l ascult, în 
continuare: „Oare mai ţii minte 
cum beam vin de viaţă lungă 
din ulciorul lui Omar Khayyam? 
Oare mai ţii minte când ştiinţa 
şi tehnica ne sfi dau cu ură, iar 
noi, nişte mulţi frumoşi nebuni 
ai marilor oraşe (vorba lui Fane 
Trifan Decebal Neagu) despărţeam 
un lup nenorocit în silabe, ne 
certam şi desenam moartea 
căprioarei pe geam? Ce mai faci? 
Cum o duci cu moartea, că despre 
viaţă nu are rost să-mi mai spui? 
Te rog frumos, foarte frumos şi 

mult te rog, pune-mi memoria 
la testare şi întreabă-mă cum 
sună Serghei Esenin în limba 
rusă! Bate-mă şi scoate-mă din 
cui, răstigneşte-mă în fi ecare zi 
pe altarul Poeziei, sunt poet din 
greşeală ori din întâmplare, dar 
să ştii că ai dreptate: Cartagina 
trebuie distrusă! Cartagina 
trebuie distrusă!”... Nu? Sigur 
că da!... Intrăm într-o „bombă” 
cu barmaniţă halucinogenă, 
condamnată la viaţă printre chefl ii 
şi cicisbei înţepeniţi. Luăm câte-
un „Jamaica” mititel şi începem 
să credem că „orbul trece prin 
toamnă/ ca şi cum ar vedea piaţa 
plină cu crizanteme./ apoi, se 
loveşte de marginea oraşului/ şi se 
întoarce zâmbind:/ asta este umbra 
mea,/ asta este umbra cuvintelor 
mele!”... Asta, da... recunoaştere! 
Nu?  .

tragedia
Cum se desparte un lup în silabe

divina

de stat, reprezentanții provinciei 
înfrățite ”şi-au manifestat 
interesul de a investi în proiecte 
de dezvoltare a infrastructurii 
în Galaţi şi în oraşele vecine”, 
gălățenii depănând atunci încă 
o dată povestea aeroportului și a 
tunelului pe sub Dunăre. Nu zic 
acum ca ofi cialii gălățeni să se 
dea mediatori între americani și 
chinezi, cum făcea Împușcatul 
pe vremea altui Arafat, dar 
o corespondență colegială cu 
Wuhanul a orașului nostru 
(înfrățit și cu Fresno, din SUA) ar 
fi  poate un gest deschis și pentru 
viitor comercial. Responsabil cu 
politica externă, președintele 
Iohannis ne-a informat însă că 
ținem cu SUA, abia apoi o dăm pe 
UE. Cât despre China... .

nec plus ultra
Dacă pot 

să mai stau

ION ZIMBRU                          (POEM DE GRABĂ) 

Dacă pot să mai stau, mă grăbesc să nu plec

unde nu-s ce mai sunt, unde sunt celălalt,

unde nu-i nici măcar multpreatristul nimic,

să (nu)-mi ţină de frig, să (nu)-mi ţină de cald!

Mă grăbesc să aştept şi s-aud şi să văd

pasul tău genuin în/spre marginea mea,

în/spre colţul meu vechi, cu paingi talentaţi,

cu icoană de lemn şi lumină de stea!

Şi mă uit şi mă uit... şi ascult şi ascult...

nu se vede nimic... nu s-aude nimic...

poate-s orb, poate-s surd... poate nu m-ai uitat

ca pe-o frunză, de mult, ofi lită-ntr-un plic!

Încă ştiu să mai spun: doamnă fl oare-de-colţ,

încă sunt ce mai sunt, încă nu-s celălalt...

dacă pot să nu plec, mă grăbesc să mai stau

lângă sufl etul tău luminos şi înalt!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi 
trebuie considerat ca atare. 
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Peste 2.000 de gălăţeni 
s-au întors din zonele roşii
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Încă un deces şi cinci 

confi rmări la nivelul judeţului 

Galaţi. Conform Direcţiei de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi, 

la nivelul judeţului nostru au 

fost confi rmate cinci cazuri în 

plus faţă de ziua precedentă, 

în condiţiile în care au fost 

efectuate 71 de teste pentru 

depistarea coronavirusului. 

Astfel, numărul gălăţenilor 
care au fost infectaţi cu corona-
virus a ajuns la 420, iar 175 dintre 
aceştia au fost deja declaraţi vin-
decaţi şi externaţi din unităţile 
medicale în care au fost trataţi. 
Aşadar, la Galaţi, unde au fost ra-
portate până acum 59 de decese, 
dintre care 48 în cele două cămine 

de bătrâni, mai sunt internate în 
spitale 186 de persoane infectate 
cu coronavirus. Ultimul deces ra-
portat de Grupul de Comunicare 
Strategică este cel al unui bărbat 
de 63 de ani, care a fost internat, 
pe 3 mai, la Spitalul Municipal Te-
cuci. În aceeaşi zi, bărbatul a fost 
adus, de Serviciul de Ambulanţă, 
la Spitalul Judeţean de Urgenţă 
Galaţi, unde, din 4 mai, a fost in-
tubat. Pe fondul comorbidităţilor 
- boală renală cronică stadiu V cu 
complicaţii, diabet zaharat de tip 
II şi steatoză hepatică, pacientul 
a decedat.

 Creşte numărul 
carantinaţilor 

Dacă la numărul confi rmă-
rilor şi la cel al deceselor dife-
renţele sunt mici faţă de ziua 
precedentă, nu acelaşi lucru se 

poate spune despre numărul gă-
lăţenilor reveniţi din străinătate 
pe meleagurile natale. Datele ofi -
ciale arată că 237 de persoane, cu 
46 mai multe faţă de raportarea 
de luni, sunt în izolare la domici-
liu. Şi numărul celor care se afl ă 
în carantină instituţionalizată a 
crescut, ajungând la 792 de per-
soane, cu 17 persoane mai mult 
faţă de ziua precedentă.

 Trebuie precizat că, de la în-
ceputul lunii februarie şi până la 
fi nalul lunii aprilie, în cele 29 de 
centre de carantină instituţiona-
lizată din judeţul Galaţi au fost 
cazate 2.047 de persoane - 1.432 
de bărbaţi şi 642 de femei. Cei mai 
mulţi gălăţeni s-au întors din An-
glia, ţară urmată de Italia, Ger-
mania şi Spania.

 Aşadar, ţinând cont de faptul 
că Guvernul va deconta câte 300 

de lei pe zi pentru fi ecare caran-
tinat în parte, înseamnă că la Ga-
laţi vor ajunge cel puţin 614.100 
de lei. Din aceşti bani, 470.810 lei 
(230 de lei pe zi) reprezintă chel-
tuielile cu cazarea, care includ 
curăţenie, servicii de spălătorie, 
produse de igienă personală, aş-
ternuturi, prosoape, protecţia 
bagajelor persoanelor carantina-
te. Diferenţa, de 143.290 de lei (70 
de lei pe zi), include următoarele 
cheltuieli: hrana (trei mese pe zi), 
apa (între doi şi patru litri pe zi) 
şi paharele de unică folosinţă, 
pijamalele şi papucii de unică 
folosinţă (câte două seturi din 
fi ecare).

 Sumele menţionate mai sus se 
vor schimba, la fi nalul perioadei 
de carantină, pentru că numărul 
persoanelor carantinate creşte în 
continuare. .

BANI DE LA GUVERN PENTRU CARANTINĂ  .  COVID

Numărul gălăţenilor care vin din zonele afectate de coronavirus creşte de la o zi la alta u

 STIMULENTE 

DE RISC PENTRU 

PERSONALUL 

MEDICAL
BANI. În cadrul şedinţei 

extraordinare on-line a Consiliului 

Judeţean Galaţi de marţi, 5 

mai, au fost rectifi cate bugetele 

spitalelor din subordinea instituţiei, 

astfel încât personalul medical 

afl at în prima linie de luptă cu 

noul coronavirus să poată primi 

stimulentele de risc, în valoare 

de �5,14 milioane de lei. „De 

asemenea, am alocat peste 

720.000 de lei pentru achiziţionarea 

de materiale sanitare şi reactivi, 

precum şi pentru a asigura cazarea 

și hrana personalului medical. În 

plus, am alocat bani şi pentru a 

asigura cofi nanţarea necesară 

achiziţionării de către Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă a unui 

nou sistem pentru depistare a 

acestui coronavirus“, a precizat 

președintele Consiliului Judeţean, 

Costel Fotea.  . G.I.M. 

COVID-19                    
a lovit 
Primăria 
Barcea

CONFIRMARE. O 

angajată de la Primăria Barcea a fost 

confi rmată cu infecţie cu coronavirus. 

Imediat ce testarea a arătat că femeia 

a contractat virusul, Direcţia de Să-

nătate Publică a demarat o anchetă 

epidemiologică, pentru a stabili cu ce 

persoane a intrat aceasta în contact. 

Până acum s-a stabilit că colega de 

birou a femeii nu a contractat virusul, 

dar s-a decis ca instituţia să fi e 

închisă pentru 48 de ore, astfel încât 

să se poată face o amplă acţiune de 

dezinfecţie.  . T.M.
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20.000 de angajaţi 
gălăţeni, traşi 
pe dreapta de pandemie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Numărul gălăţenilor care au 
rămas fără loc de muncă se mă-
reşte de la o săptămână la alta, 
ajungând la aproape 20.000, iar 
cifrele nu sunt încă fi nale. Au fost 
afectaţi atât salariaţi, ale căror 
contracte au fost suspendate sau 
întrerupte pe perioada stării de 
urgenţă, cât şi diverşi întreprin-
zători autorizaţi sau persoane cu 
profesii liberale.

Primele două săptămâni de 
stare de urgenţă au reprezentat 
un adevărat şoc pentru mediul 
de afaceri gălăţean. Conform 
răspunsului Inspecţiei Muncii la 
solicitarea "Vieţii libere“, în peri-

oada 16-31 martie 2020, nu mai 
puţin de 16.000 de gălăţeni au fost 
fi e concediaţi, fi e trecuţi în şomaj 
tehnic. Astfel, în ultimele două 
săptămâni din martie, 4.845 de 
contracte individuale de muncă 
au încetat (concedieri), iar 11.133 
au fost suspendate "pe temeiurile 
legale de suspendare asociate stă-
rii de urgenţă“. Aceste temeiuri 
legale sunt următoarele: "caran-
tina (art. 50 lit. c), forţa majoră 
(art. 50 lit. f), alte cazuri expres 
prevăzute de lege (art. 50 lit. i), 
suspendare în situaţia absenţelor 
nemotivate ale salariatului (art. 
51 alin. 2), în cazul întreruperii 
sau reducerii temporare a activi-
tăţii fără încetarea raportului de 
muncă (art. 52 alin. 1 lit. c), în 

cazul întreruperii sau reducerii 
temporare a activităţii, pe perioa-
de care depăşesc 30 de zile lucră-
toare (art. 52 alin. 3), suspendare 
prin acordul părţilor (art. 54)“.

 De asemenea, AJOFM Galaţi 
a început să primească, în luna 
mai, cererile pentru şomaj tehnic 
plătit de către stat, aferente lu-
nii aprilie. Conform directorului 
executiv Cezar Năstase, pe 4 mai, 
în prima zi lucrătoare a lunii, 996 
de angajatori din judeţul Galaţi 
depuseseră deja astfel de cereri. 
Din acestea, au fost descărcate 
până la această oră cereri de la 
340 de angajatori, numărul an-
gajaţilor aferent acestor solicitări 
fi ind de 2.660. 185 din aceşti an-
gajatori se afl ă în verifi care, cu un 

număr total de angajaţi aferent 
de 1.602.

 La sfârşitul anului trecut, în 
evidenţele Registrului General de 
Evidenţă a Salariaţilor fi gurau în 
judeţul Galaţi 130.000 de contrac-
te individuale de muncă active şi 
114.000 de salariaţi cu CNP unic. 
În aceste condiţii, procentul sa-
lariaţilor care au rămas fără job 
este de aproximativ o cincime. La 
aceştia se adaugă alţi peste 1.200 
de întreprinzători şi gălăţeni cu 
profesii liberale - PFA, întreprin-
deri individuale, întreprinderi 
familiale, avocaţi, notari, spor-
tivi etc. - care au depus cereri la 
AJPIS de plată a indemnizaţiilor 
de către stat, fi ind afectaţi şi ei de 
pandemie. .

CONCEDIERI ŞI ŞOMAJ TEHNIC  .  SALARIAŢI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr din Galaţi a avut 
parte de un sfârşit cumplit, 
marţi dimineaţă, pe marginea 
unui drum judeţean. În vârstă 
de numai 21 de ani, acesta a fost 
găsit mort într-un şanţ de lângă 
DJ 204E, care leagă localitatea 
vrânceană Haret de comuna gă-
lăţeană Cosmeşti.

 Cea care l-ar fi  descoperit ar fi  
fost o şoferiţă din Haret, care tre-
cea prin zonă şi care ar fi  văzut, 
iniţial, o maşină avariată în afara 
părţii carosabile. Femeia a sunat 
la poliţie, agenţii de la Circulaţie 
având să constate că autoturis-
mul avariat fusese implicat într-
un accident de circulaţie produs, 
probabil, de imprudenţa condu-
cătorului auto, care ar fi  pierdut 
controlul volanului şi care, după 

impact, ar fi  încercat, cu ultimele 
puteri, să se salveze.

„S-a stabilit faptul că în timp 
ce conducea un autoturism pe DJ 
204E, dinspre Haret către Cos-
meşti, într-o curbă deosebit de 
periculoasă la dreapta, pe fon-
dul neadaptării vitezei, şoferul a 
pierdut controlul asupra direcţiei 
de deplasare, a părăsit partea ca-
rosabilă prin stânga, după care 
a intrat în coliziune cu un şanţ 

betonat. În urma impactului, 
conducătorul auto a coborât de 
la volan prin partea stângă, fi ind 
găsit decedat în şanţul betonat, la 
o diferenţă de nivel de patru me-
tri“, se arată într-un comunicat al 
IPJ Vrancea.

 În cauză a fost deschis un 
dosar penal pentru ucidere din 
culpă, urmând a fi  stabilite cu 
exactitate circumstanţele în care 
s-a produs evenimentul. .

Proiectanţi 
pentru drumurile 
parcării 
multietajate

CONTRACT. Afectate de 

trafi cul utilajelor care vin şi pleacă, 

străzile adiacente parcării supraeta-

jate care se construieşte în cartierul 

Mazepa I, aferent blocului R5, vor fi  

reabilitate, scriam în urmă cu o lună. 

Deocamdată, Primăria Galaţi a găsit 

proiectanţii care să întocmească 

documentaţia de avizare a lucrărilor 

de intervenţii. Potrivit datelor ofi ciale, 

contractul a fost atribuit fi rmei Infra 

Project SRL, durata este de 60 de zile, 

iar valoarea fi nală este de 18.900 de 

lei fără TVA. . A.M.

 CERCETAT              

DUPĂ O PLIMBARE 

PE UN DRUM 

JUDEŢEAN
FRONTIERĂ. La sfârşitul 

săptămânii trecute, în timpul 

desfăşurării unei misiuni specifi ce de 

supraveghere şi control, un echipaj 

al Poliţiei de Frontieră din cadrul 

sectorului Folteşti a oprit pentru 

control, pe DJ 242, în localitatea 

Băleni, un ansamblu rutier format 

dintr-un autovehicul marca Nissan şi 

o remorcă marca Weijer. Ansamblul 

era condus de cetăţeanul român C.E., 

în vârstă de 48 de ani, cu domiciliul 

pe raza judeţului Galaţi. La control, în 

urma verifi cărilor specifi ce, poliţiştii 

au constatat că bărbatul afl at la 

volan este posesor al unui permis 

necorespunzător categoriei din 

care face parte ansamblul rutier. În 

cauză, poliţiştii efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunilor 

de conducere a unui vehicul de 

către o persoană al cărei permis de 

conducere este necorespunzător 

categoriei sau subcategoriei din care 

face parte vehiculul respectiv.  . T.M.

accident
Şofer gălăţean, găsit mort pe marginea drumului
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Alexandru Gabriel Şerban, Cristian 

Dima, Genica Totolici, George 

Totolici şi Maria Grapini sunt 

politicienii gălăţenii care s-au 

dovedit cei mai generoşi, din punct 

de vedere fi nanciar, cu partidele 

politice din care fac parte. Cel 

puţin aşa reiese din datele privind 

fi nanţările private ale partidelor 

politice în anul 2019, publicate în 

Monitorul Ofi cial al României. 

Conform Legii nr. 334/2006 
privind fi nanţarea activităţii par-
tidelor politice şi a campaniilor 
electorale, formaţiunile politice 
sunt obligate să facă public cuan-
tumul total al fi nanţărilor private 
primite în cursul fi ecărui an. Pe 
lângă cotizaţiile primite lună de 
lună de la fi ecare fi lială în par-
te, trebuie să fi e prezentate lista 
membrilor de partid care au plătit 
cotizaţii a căror valoare însumată 
depăşeşte baremul de zece salarii 
de bază minime brute pe ţară, dar 
şi lista celor care au oferit donaţii 
a căror valoare cumulată depă-
şeşte zece salarii de bază minime 
brute pe ţară. Deşi anul 2019 a fost 
unul electoral, cu alegeri europar-
lamentare suprapuse cu un dublu 
referendum privind justiţia, dar şi 
cu alegeri prezidenţiale, iată ce am 
descoperit în documentele publica-
te de partide.

 PNL 
Pe lista persoanelor fi zice care 

au făcut, în anul 2019, donaţii că-
tre PNL a căror valoare cumulată 
depăşeşte zece salarii de bază mi-
nime brute pe ţară l-am descope-
rit pe Alexandru Gabriel Şerban. 
Cum exact la fel îl cheamă pe 
liderul organizaţiei municipale 
a PNL Galaţi, fost consilier local, 
actualmente director general al 
Administraţiei Porturilor Dună-
rii Maritime SA Galaţi, este greu 
de crezut că ar fi  o coincidenţă de 
nume. Şerban apare cu o donaţie 
de 258.900 de lei, făcută în bani, 
pe 21 mai 2019, către PNL - Sediul 
Central. Cu exact aceeaşi sumă, 
Şerban fi gura în situaţia contri-
buţiilor competitorilor electorali 
declarate în campania electorală 
pentru alegerea membrilor din 
România în Parlamentul Euro-
pean din 26 mai 2019, făcută 
publică de Autoritatea Electora-
lă Permanentă. La acel scrutin, 
liberalul gălăţean a ocupat locul 
27 pe lista PNL. Pentru a avea un 
termen de comparaţie cu privi-
re la valoarea donaţiei afl aţi că, 
pe aceeaşi listă, eurodeputatul 
Siegfried Mureşan fi gurează cu o 
donaţie de 235.000 de lei.

Mai trebuie să ştiţi că, în ta-
belul cuantumului total al coti-
zaţiilor primite în cursul anului 
2019, de PNL, fi liala judeţeană 
Galaţi apare cu o sumă totală de 
229.835 de lei.

 ALDE 
Generozitate politică gălă-

ţeană am găsit şi în documen-
tele publicate de ALDE. Pe lista 
membrilor de partid care au plă-
tit în anul 2019 cotizaţii a că-
ror valoare însumată depăşeşte 
baremul de zece salarii de bază 
minime brute pe ţară apar trei 
gălăţeni.

În vreme ce liderul suprem, 
Călin Popescu Tăriceanu, a plă-
tit către organizaţia centrală a 
partidului o cotizaţie de 35.000 
de lei, Cristian Dima a plătit or-
ganizaţiei judeţene ALDE Galaţi, 
pe care o conduce, o cotizaţie de 
25.850 de lei. Pe aceeaşi listă, mai 
apar Genica Totolici - cotizaţie 
de 25.304 lei şi George Totolici 
- 23.500 de lei, ambele cotizaţii 
fi ind plătite către ALDE Galaţi.

Pentru a avea un termen de 
comparaţie, afl aţi că, în tabelul 
cotizaţiilor încasate de ALDE 
de-a lungul anului 2019, organi-
zaţia judeţeană Galaţi apare cu o 
sumă totală de 181.677 de lei.

 PSD 
Nu mai puţin de 403.480 

de lei, o sumă consistentă, re-
prezintă cotizaţia plătită către 
PSD de organizaţia judeţeană 
Galaţi, de-a lungul anului 2019. 
Surprinzător sau nu, pe listele 
publicate de PSD nu am găsit 
nume cu rezonanţă gălăţeană. 
Nu trebuie să uităm, însă, de 

situaţia contribuţiilor compe-
titorilor electorali declarate în 
campania electorală pentru ale-
gerea membrilor din România 
în Parlamentul European din 26 
mai 2019. Pe lista publicată de 
Autoritatea Electorală Perma-
nentă apăreau: Dan Nica, locul 
5 pe lista PSD - cu 165.000 de lei 
şi Marius Mitică Mărgărit, locul 
35 pe lista PSD - cu 130.000 de 
lei, dar şi Maria Grapini (PSD, 
locul 6) - 1.904 lei.

Dacă tot veni vorba de Maria 
Grapini, afl aţi că numele eu-
rodeputatei născute în judeţul 
Galaţi apare în listele Partidului 
Puterii Umaniste (social-liberal) 
cu donaţii totale de 49.000 de 
lei, făcute către sediul central 
al acestei formaţiuni.

 Doar cotizaţii sau nici 
măcar atât 

Şi Pro România a încasat ceva 
bani din cotizaţii de la fi liala 
judeţeană condusă de Eugen 
Durbacă - total 103.000 de lei. E 
drept, banii nu au venit în fi eca-
re lună, ci sporadic în ianuarie, 
aprilie, iunie şi septembrie.

USR n-a primit mare lucru de 
la organizaţia judeţeană Galaţi. 
Doar 34.225 de lei, după cum 
reiese din tabelul publicat.

Se putea, însă, şi mai puţin! 
Zero lei, atât a cotizat fi liala ju-
deţeană a PMP Galaţi către par-
tid, în cursul anului 2019. ,

CONTRIBUŢII FINANCIARE DECLARATE OFICIAL  .  BANI

 TECUCENI 

PRINŞI ÎN OFSAID 

LA VOLAN
TRAFIC. Doi bărbaţi din 

Tecuci au intrat în rândul şoferilor 

anchetaţi penal, după ce au fost 

identifi caţi în trafi c conducând, 

deşi nu aveau voie să o facă. 

Unul dintre ei, în vârstă de 44 de 

ani, a fost oprit pentru verifi cări 

de rutină de un echipaj care avea 

să constate că cel de la volan nu 

deţinea permis de conducere şi că 

maşina cu care se deplasa nu fi gura 

ca înmatriculată, conform bazelor 

de date. Asta i-a făcut pe poliţişti 

să îi deschidă bărbatului un dosar 

penal pentru conducere fără permis 

şi conducerea unui autovehicul 

neînmatriculat. Probleme penale 

are şi un tecucean de 45 de ani, 

deţinător de permis, dar şi de 

o doză mare de inconştienţă. 

Agenţii care l-au tras pe dreapta au 

constatat că acesta conducea deşi 

avea o alcoolemie în aerul expirat 

de 0,68 la mie, motiv pentru care 

i-au întocmit un dosar penal ce 

i-ar putea aduce până la 5 ani de 

închisoare.  . M. Constandache 

242,9895OO

gram aur

4,5892OO

franc elveţian gra

4,4515 OO
dolardola

4,8290UU

euro

Cât de generoşi  
au fost gălăţenii 
cu partidele politice

Alexandru Gabriel Şerban u Cristian Dima uGenica Totolici u
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România se apropie 
de 14.000 de confirmări

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că până pe 

5 mai, la ora 13,00, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

13.837 de cazuri de persoane 

infectate cu virusul COVID-19 

(coronavirus). Dintre persoanele 

confi rmate pozitiv, 5.454 au fost 

declarate vindecate şi externate. 

Totodată, până acum, 841 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu COVID-19 au decedat.

 De la ultima informare trans-
misă de Grupul de Comunicare 
Strategică, au fost înregistrate 

325 de noi cazuri de îmbolnăvire. 
De asemenea, în secţiile de tera-
pie intensivă sunt internaţi 244 
de pacienţi.

 Pe teritoriul României, în ca-
rantină instituţionalizată sunt 
12.727 de persoane, iar alte 19.748 
sunt în izolare la domiciliu, sub 
monitorizare medicală.

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
205.842 de teste.

 De la intrarea în vigoare a 
Ordonanţei Militare nr. 2 şi până 
în prezent, au fost plasate în ca-
rantină instituţionalizată 2.260 
de persoane care nu au respectat 
perioada de autoizolare. De ase-
menea, 187 de persoane afl ate în 

carantină au părăsit locaţia în 
care au fost plasate, pentru aces-
tea fi ind dispusă măsura caranti-
nării pentru o nouă perioadă de 
14 zile. Prin structurile abilitate 
ale M.A.I. au fost întocmite, până 
în prezent, 526 de dosare penale, 
sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nii de zădărnicirea combaterii bo-
lilor, faptă prevăzută şi pedepsită 
de art. 352 alin. 1 Cod Penal.

 Poliţiştii şi jandarmii au de-
pistat, în ultimele 24 de ore, 3.709 
persoane care nu au respectat 
măsura privind restricţionarea 
circulaţiei. Acestor persoane le-
au fost aplicate sancţiuni contra-
venţionale în valoare de 6.795.810 
lei.

În ceea ce priveşte situaţia cetă-
ţenilor români afl aţi în alte state, 
2.384 au fost confi rmaţi ca fi ind in-
fectaţi cu COVID-19 (coronavirus): 
1.387 în Italia, 560 în Spania, 29 în 
Franţa, 271 în Germania, 78 în Ma-
rea Britanie, 28 în Olanda, 2 în Na-
mibia, 3 în SUA, 4 în Austria, 3 în 
Belgia, 6 în Japonia, 2 în Indonezia, 
2 în Elveţia, 2 în Turcia şi câte unul 
în Argentina, Tunisia, Irlanda, Lu-
xemburg, Emiratele Arabe Unite, 
Malta şi Suedia. De la începutul 
epidemiei, 96 de cetăţeni români 
afl aţi în străinătate, 29 în Italia, 19 
în Franţa, 30 în Marea Britanie, 8 în 
Spania, 5 în Germania, 2 în Belgia, 
unul în Suedia, unul în Elveţia şi 
unul în SUA, au decedat. .

ÎN PLINĂ PANDEMIE DE CORONAVIRUS  .  BILANŢ

În ultimele 24 de ore s-au înregistrat 325 de noi cazuri de îmbolnăvireu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Laura Codruţa Kovesi, fosta 
şefă a Direcţiei Naţionale Anti-
corupţie (DNA), a reacţionat după 
decizia judecătorilor de la CEDO, 
care i-au dat câştig de cauză: "Per-
soanele nu ar trebui să fi e subiect 
al deciziilor Curţilor Constituţio-
nale, ci doar principiile. Ceea ce 
stabileşte CEDO este că persoa-
nele trebuie să aibă întotdeauna 

dreptul şi posibilitatea reală de a 
ataca o decizie de revocare în faţa 
unei instanţe de judecată“.

 Concret, CEDO a decis că 
dreptul la un proces echitabil şi 
dreptul la liberă exprimare i-au 
fost încălcate fostei şefe a DNA 
atunci când aceasta a fost demi-
să. "Sper ca această hotărâre să 
reprezinte o reparaţie simbolică 
pentru toţi magistraţii hărţuiţi 
în ultimii ani. Sper ca această 
decizie să le dea curaj magistra-

ţilor români. Pentru toţi cei care 
ne-au susţinut, pentru cei care au 
susţinut statul de drept, indife-
rent de riscurile, de intimidările 
şi hărţuirile la care au fost supuşi, 
astăzi este un moment important 
şi reamintesc ceea ce am spus în 
ziua revocării: să nu abandonăm! 
Sunt convinsă că a meritat, mo-
tiv pentru care spun din nou: NU 
abandonaţi!“.

 Preşedintele României, Klaus 
Iohannis, a afi rmat că judecăto-

rii de la Curtea Constituţională 
(CCR) au obligaţia de a revizui 
"de îndată“ decizia referitoare la 
revocarea Laurei Codruţa Kovesi 
din funcţia de procuror şef al 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 
(DNA). Şeful statului a adăugat 
că judecătorii constituţionali au 
obligaţia de a revizui nu numai 
decizia în cazul Kovesi, dar şi ori-
ce decizii "luate în considerarea 
unor simple declaraţii, fi e ele şi 
politice“. .

CEDO
România a încălcat drepturile omului, în cazul demiterii Laurei Kovesi

CSM cere 
modifi carea 
legislaţiei

REVOCĂRI. CSM consi-

deră, în contextul deciziei CEDO în 

cazul Kovesi, regretabilă încălcarea 

drepturilor fundamentale printr-o 

procedură desfăşurată împotriva unui 

înalt magistrat din cadrul Ministerului 

Public, adăugând că este necesară 

modifi carea legislaţiei privind revocă-

rile. De asemenea, CSM subliniază că 

interpretarea art. 135 din Constituţia 

României vizând autoritatea Ministrului 

Justiţiei asupra procurorilor nu poate 

aduce atingere principiului indepen-

denţei procurorilor.  . T.M.

 ROMÂNCĂ 

LAUREATĂ 

CU PREMIUL 

PULITZER
JURNALISM. Jurnalista 

Monica Ulmanu, absolventă de 

Jurnalism şi Ştiinţele Comunicării 

la Universitatea din Bucureşti, 

s-a afl at, alături de colegii săi de 

la The Washington Post, printre 

câştigătorii categoriei jurnalism 

explicativ a Premiilor Pulitzer pentru 

anul 2020, transmite Universitatea 

Bucureşti.“Cel mai prestigios 

premiu pentru jurnalism din lume, 

Premiul Pulitzer, a fost acordat 

echipei The Washington Post, din 

care face parte şi Monica Ulmanu, 

pentru o serie de articole despre 

încălzirea globală. Echipa din 

care face parte Monica Ulmanu a 

documentat numeroasele locuri 

în care temperatura a crescut 

deja cu 2 grade Celsius ca 

urmare a schimbărilor climatice, 

ajungând la un prag despre care 

specialiştii avertizează că ar putea 

fi  catastrofal, dacă va fi  atins la 

nivel global”, arată un comunicat 

al Universităţii Bucureşti. Motivaţia 

juriului pentru premiul acordat 

subliniază că articolele realizate 

de echipa The Washington Post 

reprezintă „o serie extraordinară 

de materiale de presă care 

demonstrează, cu precizie 

ştiinţifi că, efectele înfricoşătoare 

pe care le produc temperaturile 

extreme pe glob“.  Sursa citată 

arată că Monica Ulmanu a 

absolvit programul de Licenţă în 

Jurnalism şi de Master în Producţie 

Multimedia şi Audio-Video. Imediat 

după aceea, Monica a primit o 

bursă Fulbright în SUA, unde s-a 

specializat în jurnalism vizual. A 

lucrat în SUA şi în Marea Britanie în 

redacţii de mare prestigiu, precum 

Thompson Reuters, The New York 

Times, The Boston Globe şi The 

Guardian.  . T.M. 

online
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Lecţii online, 
predate cu jucării, 
personaje din 
poveşti şi scenete
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Purtând căciulă şi cojoc de 

cioban, perucă roz, de te umfl ă 

râsul din prima, broboadă şi 

ie precum Sofi a Vicoveanca 

sau chiar şi urechi de iepuraş, 

învăţătoarea Florentina Golea, de 

la Şcoala Gimnazială „Dimitrie 

Sturdza“ din Tecuci, le intră 

elevilor în sufl et şi în minte, prin 

ecranul tabletei sau laptopului, 

învăţându-i cu umor chiar şi lecţii 

mai greu de digerat. 

Doamna învăţătoare şi-a obiş-
nuit copiii la şcoală să o vadă ca 
pe un personaj de poveste, o zână 
care se transformă în orice îi poa-
te ajuta să facă din şcoală un loc 
drag şi primitor, unde informaţi-
ile sunt asimilate cu seriozitate, 
dar prin joc şi distracţie. Cum 
şcoala online nu a mai permis 
acest lucru şi cum copiilor li se 
făcuse dor de fi rea cea ghiduşă 
a doamnei lor învăţătoare, Flo-
rentina Golea a înregistrat nişte 
fi lmuleţe pe care le-a folosit la 
orele virtuale şi apoi le-a postat 
cu generozitate pe canalul său 
de YouTube, punându-le la dis-
poziţia tuturor învăţătorilor din 
ţară care au nevoie de materiale 
digitale.

Reacţiile n-au întârziat să 
apară. De la părinţi, de la copiii 
bucuroşi să-şi revadă Doamna în 
lumina de la şcoală, dar şi de la 
cadre didactice şi elevi din alte 
judeţe. 

Cu puţin sclipici de poveste, cu 
mult umor, dar mai ales cu multă 
dragoste pentru copii, fi lmuleţe-
le îi ajută să „înghită“ noţiuni mai 
grele pentru clasa a II-a. De exem-
plu, costumată în ciobanul Ghi-
ţă, cu mustaţă, căciulă de blană 
şi cojoc, dar şi cu vorbă domoală, 
moldovenească, Doamna i-a învă-
ţat de n-au să uite niciodată cum 
stă treaba cu fracţiile. De ce el, 
ciobanul care stă pe deal, deasu-
pra liniuţei de fracţie, este un nu-
mărător, pentru că numără toată 
ziua oile. Antonica, fata cu părul 
roz, i-a învăţat despre antonime, 
iar Ion cel morocănos sau ursuz 
sau încăpăţânat, care pare că se 
ceartă tot timpul cu un personaj 
gen mama lui Creangă, spunea, 
de fapt aceleaşi lucruri, dar folo-

sea sinonime. Duhul din lampă, 
Pinochio şi Geppeto, Iepurica, Sid 
şi veveriţa din Ice Age, dar şi Nea 
Cratimă au fost tot atâtea perso-
naje care au venit cu câte o lecţie 
veselă şi memorabilă despre cum 
se scriu ortogramele. Motanul, 
dar şi fi ul Florentinei Golea ajută 
la realizarea şi înregistrarea sce-
netelor, pentru că învăţătoarele 
dedicate nu uită de meserie nici 
acasă. 

Teleşcoala Superelevilor poate 
fi  găsită cu uşurinţă şi pe pagina 
de Facebook, dar şi pe canalul 
de YouTube Florentina Marieta 
Golea.

Aceasta povesteşte că, la pri-
mele lecţii online, a folosit mate-
riale de la teleşcoala de pe TVR, 
dar copiii s-au plictisit, aşa că s-a 
gândit să revină la vremurile de 
altădată când se costuma pentru 

copii, pentru a le menţine sufl ete-
le, minţile şi atenţia trează: „Om 
mare dacă eşti şi te duci şi asculţi 
un curs monoton, normal că îţi 
fuge gândul în altă parte. Ce să 
mai vorbeşti de cei mici? Nu am 
ales această metodă, pe care o 
aplic de ani şi la clasă, pentru a 
arăta eu că sunt mai cu moţ. Doar 
îmi ating obiectivele. Fără a negli-
ja informaţia, o îmbrac atractiv 
pentru elevi. Nu numai că nu se 
plictisesc să înveţe prin asemenea 
situaţii inedite, dar nu se mai sa-
tură, stau atenţi şi vor să lucrăm 
cât mai mult. Orele mele nu au 
timpi morţi în care trebuie să trag 
de copii pentru a fi  atenţi la ceea ce 
le spun. Am nişte copii care zbâr-
nâie de deştepţi, sunt dezinvolţi, 
văzându-mă pe mine aşa, au drag 
de şcoală, le place să citească“, po-
vesteşte Florentina Golea.

CUM SE POATE ÎNVĂŢA CU VESELIE ŞI DRAG DE CARTE . INOVAŢIE pasiune
Vreau încă doi 
ochi şi un car 
de răbdare! 

CATEDRA. Uite, s-a gândit 

la tine doamna ministru şi te trimite 

la cursuri să înveţi să accesezi 

platforme, să faci resurse, să devii 

un programator adevărat. Cert e că 

erai dascăl, asistentă, bonă, actor 

şi oleacă de informatician. Acum 

trebuie să fi i unul bun, performant, 

înţelegi? Numai că în această 

perioadă n-ai stat ca lozba: ai 

participat la 101 webinarii, ai urmărit 

tutoriale, ai întrebat, ai accesat, ai 

cumpărat aplicaţii, spaţii, ai făcut 

abonamente la platforme, ai copiat, 

ai intrat în cafenele educaţionale, ai 

aderat la 1.001 grupuri de profesori, 

te-ai adaptat din mers. E vina ta 

că n-ai găsit resursele puse la 

dispoziţie de minister şi a trebuit 

să faci quizzuri, secvenţe de lecţie 

video, jocuri de învătare interactive, 

să-ţi fi lmezi mâţa, lupul, câinele şi 

ce mai aveai prin casă pe post de 

material didactic. Cert e că nu erai 

străin de lucrat pe calculator, de 

printat, de realizat fi şe, pentru o 

generaţie întreagă de elevi 2012-

2017, ai lucrat fără manuale şi te-ai 

învăţat ca oaia cu scaiul.Aşa că spor 

la bâjbâit pe 999 de platforme, 1.000 

de site-uri, canale şi alte cele ale 

tehnologiei şcolii online. Doi ochi, ca 

ai mei, nu mai fac faţă atâtor ore în 

faţa laptopului, dioptriile s-au triplat 

şi nu-i zare de oftalmolog. Şi-apoi, 

nu mai am răbdare să şed 12-13 ore 

în faţa unui ecran. Ştiu ca e o situaţie 

specială pentru care nu eram 

pregătiţi, nu că am fi  fost pregătiţi 

pentru ceva. Dacă în Sănătate 

am aşteptat o pandemie ca să se 

investească ceva, să mă rog pentru 

o pandemie de prostie ca să se 

investească şi în resurse pentru 

iobagii sistemului de învăţământ? 

Toate quizzurile, videourile, jocurile 

interactive, realizate de truditori ar 

putea fi  adunate şi stocate şi ar fi  

de ajutor multora şi n-ar mai bântui 

lumea pe zeci de spaţii online şi am 

proteja nişte ochi, care cedează şi o 

răbdare care e limitata. Hai să facem 

lucrurile cu cap, nu cu muşchi! Un 

program TV cu câteva lecţii nu e 

o soluţie viabilă! Ne-aţi trimis câini 

surzi la vânătoare şi dvs o ştiţi! Şi 

mai ştiţi că suntem soi încăpăţânat, 

îndârjit şi mândru şi nu ne dăm bătuţi 

uşor. (fragmente)  . Florentina 

Golea, învăţătoare la Şcoala 

„Dimitrie Sturdza“ Tecuci  

Când se fac 
înscrierile 
la grădiniţă

CALENDAR. Înscrierile la 

grădiniţă 2020 debutează cu reînscrie-

rea copiilor care urmează deja învăţă-

mântul preşcolar. Pentru aceştia, cererile 

de reînscriere se depun la grădiniţă, în 

perioada 25 mai – 5 iunie. Înscrierea în 

grădiniţă a copiilor care nu au mai urmat 

până acum învăţământul preşcolar se va 

desfăşura în trei etape. Etapa I are loc 

în perioada 8 iunie – 3 iulie, etapa a II-a 

se desfăşoară între 20 iulie – 10 august, 

iar etapa a III-a se numeşte „Corecturi” 

şi este programată în intervalul 11 – 31 

august. . R.A.P.

Are zeci de pălării şi costume 
şi acasă şi la şcoală, aproape că 
nu mai încap. Le-a achiziţionat 
de peste tot şi pentru fi ecare a 
scornit cu dragoste câte o poveste 
care să aducă lumina cunoaşterii 
pentru elevii săi. 

Copiii Florentinei Golea sunt 
fericiţi la şcoală: „Când am făcut 
lecţii la cunoştinţe despre mediu, 
le-am adus o găină vie în clasă 
şi le-am dat să mănânce câte un 
ou de ţară, la văcuţă, m-am cos-
tumat precum animalul şi le-am 
adus lapte cald, nici nu a trebuit să 
insist prea mult să reţină informa-
ţiile care au fost asimilate instant 
şi cu plăcere. Am primit şi critici, 
sunt încă şi cadre didactice care 
plesnesc de seriozitate şi mi-au 
scris în comentarii că mă prostesc 
prea mult sau că unde e demnita-
tea cadrului didactic atunci când 
mă îmbrac în văcuţă. Dar vorba 
unei prietene de-ale mele care i-a 
răspuns profesoarei celei demne: 
mai bine vine copilul acasă şi po-
vesteşte că doamna, îmbrăcată în 
văcuţă, i-a dat să bea lapte cald, 
decât să spună «Vaca aia de învă-
ţătoare iar mi-a dat o mulţime de 
teme şi eu n-am înţeles de la şcoa-
lă cum să le fac!» Sunt lucruri pe 
care dacă le faci cu mult sufl et şi 
cu interes, copiii le simt. Aşa poţi 
să-i înveţi multe lucruri fără să le 
pese că depun efort“, vorbeşte în-
văţătoarea de la Şcoala „Dimitrie 
Sturdza“ despre „reţeta“ ei. .
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Un miliard de euro, 
disponibil pentru 
IMM-urile româneşti

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În urma dezbaterii online 

găzduite la fi nele săptămânii 

trecute de Consiliul Naţional al 

Întreprinderilor Private Mici şi 

Mijlocii din România (CNIPMMR), 

ministrul fondurilor europene, 

Marcel Boloş (foto stânga), a 

detaliat cele patru instrumente 

negociate cu Comisia 

Europeană, afl ate în curs de 

analiză în Guvern. 

Este vorba despre granturi 
în valoare de 10% din cifra de 
afaceri, destinate capitalului 
de lucru necesar fi nanţării ac-
tivităţilor curente, vouchere de 
consum, inclusiv cele de turism, 
pentru digitalizare sau pentru 
servicii, subvenţionarea salari-
ilor pentru persoanele afl ate în 
şomaj tehnic, măsură ce ar putea 
acoperi până la 50% din costurile 
salariale, odată acceptată propu-
nerea de către Comisia Europea-
nă, şi sprijinirea investiţiilor sub 
forma schemelor de ajutor de stat, 
valoarea maximă fi ind de 800.000 
de euro pentru fi ecare IMM.

„Ajutorul pus la dispoziţia 
IMM-urilor a fost de 500 milioa-
ne de euro, apoi s-a vehiculat în 
spaţiul public suma de 750 mi-
lioane de euro, iar astăzi putem 
spune că, în urma negocierilor cu 

Comisia Europeană, am obţinut 
o sumă totală de un miliard de 
euro, inclusiv sprijin din bugetul 
de stat“, a declarat Boloş. Acest 
miliard de euro este complemen-
tar lansărilor de proiecte avute 
în vedere pentru încurajarea 
antreprenoriatului în economia 
postpandemică.

 Instituţiile bancare, 
implicate în procedura 
de evaluare şi selecţie 

De asemenea, cu caracter de 
noutate, ministrul Boloş a anun-
ţat că va avea consultări cu me-
diul bancar, pentru a concepe 
un mecanism în premieră în 
România: „Pentru a simplifi ca 
şi debirocratiza procesul de eva-
luare şi selecţie a proiectelor de 
fonduri europene, avem în vedere 
un mecanism prin care proiecte-
le destinate mediului de afaceri 
să benefi cieze de o evaluare a 

bancabilităţii care să simplifi ce 
la maximum evaluarea tehnico-
fi nanciară“, se mai arată în comu-
nicatul Ministerului Fondurilor 
Europene.

 În mod obişnuit, în etapa de 
analiză fi nanciară a unei entităţi 
economice în scop de creditare, 
instituţiile bancare aplică un set 
de reguli, parcurgând o serie de 
indicatori, printre care: lichidi-
tatea curentă, solvabilitatea, gra-
dul de îndatorare, rentabilitatea 
fi nanciară, viteza de rotaţie a 
activelor circulante, gradul de 
recuperare a dobânzilor sau ex-
punerea către un singur debitor, 
în cazul grupurilor de fi rme.

 Eligibilitate restrânsă 
şi coerciţii bugetare 

Din această perspectivă, prim-
vicepreşedintele CNIPMMR, gă-
lăţeanul Marian Filimon (foto 
dreapta), apreciază că analiza 

băncilor asupra mediului de afa-
ceri şi a IMM-urilor, în special, va 
conduce la o restrângere a numă-
rului celor eligibili. Referindu-se 
la programul IMM Invest, devenit 
funcţional de curând, Filimon a 
apreciat că, deşi se vor înscrie în 
jur de 40.000 de operatori econo-
mici, probabil că, după triajul fă-
cut de bănci pe criteriile specifi ce 
de eligibilitate, vor rămâne doar 
circa 5.000 la nivel naţional. "Noi 
ne-am fi  dorit ca Fondul Naţional 
de Garantare a Creditelor pentru 
Întreprinderile Mici şi Mijlocii 
(FNGCIMM) să fi e cel care face 
selecţia potenţialilor benefi ci-
ari“, a mai precizat Marian Fili-
mon, manifestându-şi, în paralel, 
îngrijorarea cu privire la situaţia 
actuală a execuţiei bugetare. "Noi 
ne batem pentru membrii noştri 
şi încercăm să fi m constructivi cu 
soluţii şi propuneri, dar când ai 
un buget care s-a dus în primul 
trimestru din 2020 pe pensii şi 
salarii, ar trebui găsite alte vari-
ante“, a adăugat prim-vicepreşe-
dintele CNIPMMR. El a enumerat 
ca fi ind mai mult sau mai puţin 
realiste şi fezabile: creşterea gra-
dului de colectare a unor taxe şi 
impozite, reducerea cheltuielilor 
cu salariile bugetarilor şi chiar a 
numărului acestora, a pensiilor 
speciale şi, la nevoie, intrarea 
într-o zonă de dialog cu Fondul 
Monetar Internaţional. .

DUPĂ NEGOCIERI CU COMISIA EUROPEANĂ  .  SELECŢIE

Peste 10.000 
de români 
vor „Casa 
Verde“

FOTOVOLTAICE. Administraţia 

Fondului pentru Mediu a publicat cea de-a 

doua listă cu dosarele acceptate în cadrul 

programului „Casa Verde“, care permite insta-

larea de sisteme fotovoltaice pentru generarea 

de energie electrică din surse total ecologice, 

cu bani de la stat. A doua listă cuprinde 5.133 

de benefi ciari, în timp ce pe prima, publicată 

în martie, se regăseau 5.317 benefi ciari. În 

cadrul programului, persoanele fi zice pot cere 

o fi nanţare nerambursabilă ce acoperă până 

la 90 la sută din costurile instalării de panouri 

fotovoltaice, dar nu mai mult de 20.000 de lei. 

. C.L.

 PANDEMIA CREŞTE 

CONSUMUL 

DE INTERNET
TRAFIC. Datele colectate 

de ANCOM arată că, la mijlocul 

lunii aprilie, creşterile trafi cului de 

internet şi de voce înregistrează 

o tendinţă de stabilizare, în cazul 

trafi cului de internet fi ind de 

aproximativ 28 la sută în reţelele 

fi xe şi 4 la sută în reţelele mobile, în 

timp ce trafi cul de voce a înregistrat 

creşteri medii de circa 10 la sută 

în reţelele mobile şi 6 la sută în 

reţelele fi xe, comparativ cu sfârşitul 

lunii februarie 2020.“Creşterea 

trafi cului de voce şi de date vine 

în contextul implementării tot 

mai intense a muncii la distanţă, 

al mutării cursurilor şcolare şi 

universitare în mediul online şi al 

creşterii semnifi cative a componentei 

de divertisment online, pe fondul 

măsurilor de distanţare socială sau 

autoizolare, ceea ce a condus la 

modifi carea comportamentului de 

consum. Astfel, românii care stau 

acasă au început să utilizeze pentru 

voce sau date pe dispozitivele mobile 

mai degrabă conexiunea Wi-Fi a 

routerului de acasă decât internetul 

mobil, fapt care explică o creştere 

mai pronunţată a trafi cului de date în 

reţelele fi xe şi o aplatizare a creşterii 

internetului mobil. După o creştere 

abruptă a trafi cului de internet în 

luna martie, în prezent observăm 

o stabilizare a creşterii, la niveluri 

relativ ridicate, pe care reţelele din 

România, cu o mare componentă 

de fi bră optică, le pot susţine şi 

gestiona mult mai bine decât reţelele 

din multe alte state mai dezvoltate 

la alte capitole, care au încă o mare 

componentă de cupru în reţelele 

telecom“, a declarat Eduard Lovin, 

vicepreşedintele ANCOM.  .C.L. 
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 SE CAUTĂ 

SOLUŢII PENTRU 

US OPEN
TENIS. Federaţia Americană 

de Tenis (USTA) studiază mai 

multe posibilităţi pentru ca US 

Open, al patrulea Grand Slam al 

anului, singurul neamânat sau 

anulat până acum din cauza 

pandemiei de coronavirus, să se 

poată desfăşura în 2020. Varianta 

principală avută în vedere este 

ca turneul să se ţină la Flushing 

Meadows, la datele stabilite, 

24 august - 13 septembrie, cel 

mai probabil fără spectatori, în 

condiţiile în care statul New York 

este regiunea cea mai afectată de 

coronavirus din lume.O variantă, 

intens vehiculată, este cea de 

mutare a turneului la Indian Wells, 

în California. Noul director executiv 

al USTA, Michael Dowse, nu 

exclude posibilitatea ca turneul 

să fi e mutat. Turneul de la Indian 

Wells a fost prima competiţie de 

tenis care nu s-a desfăşurat, de 

la anunţarea pandemiei. Dowse 

vorbeşte acum şi de varianta unei 

mutări a US Open în sudul SUA, 

cu amânare în luna noiembrie. Cu 

toate acestea, ”nu a fost luată nicio 

decizie ofi cială cu privire la Indian 

Wells”, a spus Dowse, potrivit USA 

Today. ”Vom şti mult mai multe în 

iunie. Orice decizie luăm, trebuie să 

o facem împreună cu proprietarii 

Indian Wells, cu ATP şi WTA. Cu 

toţii ne dorim ca US Open să se 

desfăşoare şi suntem pregătiţi 

să ajutăm cu testarea pentru 

coronavirus şi să ajutăm jucătorii să 

intre şi să iasă din ţară”, a adăugat 

el. Mai mult, în California s-ar putea 

ridica în curând restricţiile impuse 

după pandemia de coronavirus, iar 

şansele ca turneul să se organizeze 

cu spectatori, în noiembrie, ar 

fi  mai mari. Toate competiţiile 

din circuitele ATP şi WTA sunt 

suspendate cel puţin până la 13 

iulie.  . S.B. 

Se reia 
încă un 
campionat

FOTBAL. Sezonul 

fotbalistic al Ungariei se va relua 

din 23 mai, când vor avea loc 

semifi nalele Cupei, unde se 

remarcă derbiul dintre MTK şi 

Honved Budapesta. Pe 30 mai 

va începe şi campionatul primei 

ligi, cu etapa a 26-a. Campio-

natul Ungariei s-a întrerupt la 

mijlocul lunii martie, din cauza 

pandemiei de coronavirus. În 

Ungaria, ieri, erau înregistrate 

3.065 de cazuri de infectare și 

363 de decese.  . S.B.

Reluarea antrenamentelor, 
doar cu izolare 
în cantonament

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Ministrul Tineretului şi Sportului, 

Ionuţ Stroe, a declarat, marţi, 

într-o conferinţă de presă, că pe 

perioada pregătirilor şi ulterior 

a competiţiilor, atunci când 

acestea se vor putea derula, 

sportivii vor trebui să fi e izolaţi în 

cantonamente. 

Începând din 15 mai, în Româ-
nia, starea de urgenţă va fi  schim-
bată cu cea de alertă, urmând o 
perioadă în care o serie dintre re-
stricţiile impuse de autorităţi vor 
fi  ridicate, dar s-a precizat că va 
mai dura ceva vreme până când 
activităţile sportive vor putea in-
tra în normal. Ministerul Tine-
retului şi Sportului şi Ministerul 
Sănătăţii au emis un protocol cu 
recomandări pentru reluarea an-
trenamentelor sportivilor de per-
formanţă, după încheierea stării 
de urgenţă decretate ca urmare a 
pandemiei de coronavirus, fi ind 
vorba de patru faze. Prima este 
o pregătire preliminară pentru 
reluarea antrenamentelor, care 
constă în izolare totală la domi-
ciliu timp de 14 zile, la fel ca toate 
celelalte persoane care locuiesc în 

acel domiciliu, abia apoi se poate 
trece la următoarele faze: sesiuni 
de antrenament individual; sesi-
uni de antrenament de grup; sesi-
uni de antrenament colectiv.

 Condiţii aproape 
imposibile 

Condiţiile sunt, cel puţin la 
prima vedere, destul de greu de 
îndeplinit, aproape imposibile 
pentru cluburile ce nu deţin 
bază de pregătire şi cazare pro-
prie. După cele două săptămâni 
de izolare, se va intra în cantona-
ment, iar sportivii si antrenorii 
nu vor putea părăsi baza. ”Azi 
nu vom vorbi despre reluarea 
competiţiilor, ci doar de faza de 
pregătire. Pentru moment, aşa 
cum spunea şi preşedintele Ro-
mâniei, bazele nu se vor redes-
chide pentru sportivii amatori. 
Cei care vor să facă exerciţii fi zi-
ce în aer liber o vor putea face, 
dar nu în grupuri mai mari de 
trei persoane. Condiţiile pentru 
sportivii de performanţă care 
sunt enunţate în acest ordin (n.r. 
- ce urma să fi e publicat în Mo-
nitorul Ofi cial) sunt complexe şi 
descriu un regim strict de izolare 
şi cantonament. Pentru că atât 
pe perioada pregătirii, cât şi pe 
perioada competiţiilor, când se 
vor putea relua, sportivii vor tre-
bui să fi e izolaţi în cantonament. 

Iar fi ecare club sau federaţie care 
doreşte să înceapă pregătirea 
trebuie să deţină o bază sporti-
vă proprie cu toate utilităţile”, a 
afi rmat ministrul. ”Fiecare par-
ticipant la cantonament trebuie 
să respecte prevederile din acest 
ordin privind pregătirea numai 
în regim izolat. Antrenamentele 
se vor desfăşura numai în regim 
izolat, în patru etape: pregătirea 
antrenamentului, sesiuni indivi-
duale, sesiuni în grupuri mici şi 
sesiuni de antrenament colectiv. 
Sportivii şi antrenorii nu vor pu-
tea părăsi baza de antrenament. 
Singura excepţie va fi  cea pentru 
efectuarea vizitei medicale obli-
gatorii”, a explicat Stroe.

Bazele sportive vor trebui obli-
gatoriu să conţină cel puţin două 
spaţii de rezervă, unde să fi e izo-
late persoanele la care apar simp-
tome de Covid-19. Printre multe 
alte precizări, echipamentul fo-
losit la antrenamente trebuie să 
aibă asigurat serviciu de spălăto-
rie în condiţii speciale.

 Izolare înainte 
de cantonament 

Ministrul Ionuţ Stroe a mai 
menţionat că toţi sportivii care 
vor dori să reia pregătirile după 
ieşirea din starea de urgenţă vor 
fi  obligaţi ca înainte de a intra în 
cantonament să stea în izolare 

totală la domiciliu timp de două 
săptămâni. ”Pentru ca sportivii 
cu antrenorii, medicii şi ceilalţi 
din staff să îşi reia antrenamen-
tele, ei trebuie să stea 14 zile în 
izolare totală, iar la ieşirea din 
izolare vor fi  testaţi pentru CO-
VID-19. Doar cei care au fost tes-
taţi negativ vor fi  admişi în bazele 
sportive de pregătire. Personalul 
administrativ (n.r. - magazioner, 
bucătar etc) va sosi înaintea spor-
tivilor şi va lucra în ture de 14 
zile, deci vor sta şi ei acolo în 
cantonament. De asemenea, vor 
fi  şi ei testaţi pentru COVID-19. 
Procurarea testelor şi achiziţi-
onarea acestora vor fi  făcute de 
clubul sau federaţia respectivă”, 
a spus Ionuţ Stroe.

La cât de dure sunt aceste con-
diţii şi foarte greu de îndeplinit, 
în ceea ce priveşte fotbalul, doar 
la nivelul Ligii 1 şi poate la Liga 2 
se va putea relua activitatea. Este 
greu de crezut că la Liga 3 se va 
mai juca în sezonul 2019-2020, 
pentru că sunt foarte puţine clu-
buri cu baze sportive proprii şi 
nici nu au resurse fi nanciare să 
folosescă cu chirie alte baze, chiar 
dacă există în localităţile respec-
tive unele care să îndeplinească 
cerinţele celor din Guvern. Din 
aceleaşi considerente, la fel de 
puţin probabilă este şi reluarea 
Ligii 1 la fotbal feminin. .

CONDIŢII GREU DE ÎNDEPLINIT  .  PROTOCOL
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„Garda 
moare, 
dar nu 
se predă!“

BIBLIOTECĂ. Întrunirea 

profesională cu tema ”Cum ne păstrăm 

utilizatorii în situaţiile de criză”, dedicată zi-

lei de 23 aprilie, Ziua Internaţională a Cărţii 

şi Ziua Bibliotecarului din România, s-a 

desfăşurat online, în organizarea fi lialei gă-

lăţene a Asociaţiei Bibliotecarilor din Ro-

mânia, împreună cu Biblioteca „V.A. Ure-

chia” şi Biblioteca Universităţii „Dunărea 

de Jos”, cu participarea bibliotecarilor din 

biblioteci publice. Evenimentul poate fi  vi-

zionat de acasă la adresa: https://www.fa-

cebook.com/groups/244033776782858/  

. V. Cilincă

O revistă 
dedicată pictorului 
Gheorghe Petraşcu

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Vă prezentăm o parte dintre 

bogatele oferte ale revistei 

„Tecuciul literar-artistic“ nr. 56 

- redactor-şef, scriitoarea şi 

profesoara Eleonora Stamate.

 În deschiderea revistei, „Rugă-
ciune”, poezia lui Eminescu, este 
foarte potrivită acestor vremuri 
de cumpănă. Urmează poemul „În 
limba ta”, al poetului basarabean 
Grigore Vieru: „În aceeaşi limbă/ 
Toată lumea plânge,/ În aceeaşi 
limbă/ Râde un pământ,/ Ci doar 
în limba ta/ Durerea poţi s-o mân-
gâi, Iar bucuria/ S-o preschimbi în 
cânt.”

„Marile oraşe din Ardeal, Si-
biu, Cluj, Oradea etc. au devenit 
adevărate citadele europene, ca-

pitale economice şi culturale, câ-
teva comune (Constanţa, Giurgiu, 
Deva) au fost transformate la nivel 
european. Cele cinci milioane de 
români, exilaţi din motive eco-
nomice, sunt apreciaţi, căutaţi, 
au transformat în «rai» locurile 
unde au migrat, şi nu pentru că 
se mulţumesc cu salarii mai mici”, 
spune, în apărarea imaginii româ-
neşti, scriitorul Dan Movileanu, 
în editorialul său din analiza sa 
„După 30 de ani”.

 Prof. Viorel Burlacu, în artico-
lul „C. D. Zeletin, în ipostaze tecu-
cene”, îl evocă pe „reputatul medic 
şi cărturar Constantin Dimofta-
che, cunoscut în lumea ştiinţifi că 
şi culturală sub pseudonimul C. D. 
Zeletin”, stins din viaţă la 18 fe-
bruarie, anul acesta. Ioan Dănilă 
îl evocă şi el pe marele dispărut, 
aducând şi fragmente din lirica lui 
Zeletin, precum „Mi-ar fi  deajuns 
după viaţă moartea“. Revista pu-
blică şi un interviu de Tănase Dă-
năilă cu C.D. Zeletin.   Citez: „Oricât 
ai explica-o, poziţia afectivă - cum 
ar fi  afecţiunea mea pentru Tecuci 
- rămâne cu un element inefabil 
în ea. Totuşi, apetenţa pentru ţi-
nutul Tecuciului se explică prin 
faptul că majoritatea strămoşilor 
mei aici îşi afl ă rădăcinile. Eu în-
sumi m-am născut la Burdusaci, 
în nordul fostului judeţ Tecuci, sat 
străbătut de pârâul de la care mi-
am luat numele: Zeletin“.

 Despre Vasile Andru, „un isi-
hast itinerant”, şi despre opera sa 
scrie Adrian Dinu Rachieru. Doru 
Scărlătescu semnează articolul 
„Junimea, o magnifi că zidire ma-
ioresciană!”, iar Petre Isachi pu-
blică materialul „Marin Sorescu 
şi criza comunicării sau vox cla-
mantis in deserto”, scriitor care 
„s-a autoproiectat nu doar în Iona 
sau în Paracliser, ci şi în persona-
jele sale istorice, din A treia ţeapă, 
Răceala, Vărul Shakespeare“.

În articolul „Eternitatea ninge 
imaculat peste luna februarie”, 
Lucia Olaru Nenati evocă un spec-
tacol de poezie cu poetul basara-
bean Grigore Vieru, cel născut în-
tr-un 14 februarie, acompaniat pe 
scenă de soţii Teodorovici. „Uni-
versitarul Ștefan Munteanu şi-a 
făcut intrarea în lumea academi-
că (şi) printr-un demers doctoral 
fi losofi c de excepţie despre crea-
ţia eminesciană, „Filosofi a india-
nă şi creaţia lui Mihai Eminescu”, 
scrie Ion Fercu în „Coridorul emi-
nescologic ştefanmuntenesc”   (…) 
„am putea prefaţa, dacă ascultăm 
sugestia discursului ştefanmun-
tenesc, „O istorie a opiniilor de-
tractorilor eminescieni”.

Petruş Andrei continuă se-
ria de articole sub titlul „Hor-
tensia Papadat-Bengescu - Arta 
analitică”.

 Ştefan Andronache se dedică, 
într-un articol bogat ilustrat cu 

fotografi i de epocă şi reprodu-
ceri de artă, pictorului naţional 
de sorginte tecuceană Gheorghe  
 Petraşcu - un autoportret al său 
împodobind şi coperta prezentei 
ediţii a revistei,  mai multe din 
pânzele sale ilustrând interio-
rul: „este nu numai cea mai pro-
eminentă personalitate pe care a 
dat-o vreodată Tecuciul, ci şi unul 
din primii cinci pictori români de 
valoare, dacă nu cumva chiar uni-
cul în ceea ce priveşte trăinicia şi 
originalitatea operei sale”.

 In memoriam: Marilena 
Apostu îl omagiază cu mare emo-
ţie pe poetul brăilean atât de legat 
de Galaţi, Rodian Drăgoi, la un an 
de la dispariţia sa pământească, 
poetul „cel lipsit de moarte s-a 
întors în lemnul de scorţişoară. 
Acum adună tăcerile prietenilor 
ce nu-l pot trezi. Poezia lui acum 
se odihneşte în căinţă când ploile 
se usucă pe mâini. "Din lună rup 
un cântec şi mă bucur/ că morţii 
îşi învaţă mormintele să zboare“ 
(Rodian Drăgoi).

Proză lirică de Firiţă Carp.
Şt. Andronache ne dezvăluie o 
scrisoare inedită a lui Costache 
Conachi despre… stupărit. Încă o 
expresie celebră „marca” Teodor 
Parapiru, Daniel Mazilu tratează 
despre „Esenţa comunismului”. 
Întru apărarea limbii române, 
de peste Prut, acad. Nicolae 
Dabija. ,

„TECUCIUL LITERAR-ARTISTIC“  .  SEMNALlansare
Prozo-poeme 
aşteptând... 
dezlegarea 
la carte

 
VOLUM. Pandemia a mai 

făcut victime şi printre cărţile 

abia scrise, mulţi autori nu se 

mai pot întâlni cu publicul în 

lansări de carte. Remarcabilă 

prin felul în care şi-a asumat de 

ani buni efortul de a colinda ţara 

în lung şi în lat, prezentându-şi 

„copiii” literari, în campanii care 

cer atât efort, şi poeta Angela 

Baciu aşteaptă „dezlegarea la 

carte” postpandemie, pentru 

lansarea volumului „Mic dejun la 

Frida”, apărut la Editura „Tracus 

Arte“ Bucureşti. Încă din titlu, 

simbolismul cu care ne-a obişnuit 

poeta ne duce acum în lumea 

pictoriţei din Ciudad de Mexico, 

artista suprarealistă a trăirlor 

senzuale şi a suferinţei în Casa 

Albastră, celebra Frida Kahlo. 

Gălăţeanca se invită la mic dejun, 

titlul trimiţâd volens nolens şi la 

romanul lui Capote „Mic dejun 

la Tiffany”, cu acea fascinantă 

newyorkeză Holly Golightly, 

care îşi trecea pe cartea de 

vizită profesia: „călătoare” - ca 

şi Angela... O să citez măcar în 

fugă, de pildă, din prozo-poemul 

„obiecte pentru stângaci. 2”, un 

jurnal de fată, o poveste în care 

Alice păşeşte în Ţara Facebook: 

„la şcoală stăteam în ultima 

bancă, să nu vadă ceilalţi cum mă 

scobesc în nas cu mâna stângă. 

lingura-se-ţine-în-dreapta-

furculiţa-în-stânga. ei, aş, cine a 

mai scornit şi asta? oricum, nu 

se vede. că, acolo pe facebook 

nu scrie asta. nici că mănânci 

cu stânga (...), mi-ar plăcea să 

mănânc pe facebook.” Şi, mai 

departe, cu o amuzantă trimitere 

biblică: „dacă un cuţit nu are zimţi, 

înţelegeţi odată că e foarte greu 

pentru stângaci, pentru că: - nu 

pot tăia cozonacul - venele - un 

pepene roşu - plicul de la anaf 

- oameni buni, lăsaţi zimţii să 

vină la mine. şi cozonacul ăla să 

fi e cu nucă.” Şi un crochiu: „la 

cimitir era pus lacătul. cum mama 

mă-sii era închis. limuzina neagră 

se opreşte în dreptul porţii nu tu 

dric nu tu mort. ca un cod morse 

farurile se joacă”. Cu un pasaj 

licenţios, autoarea dă contur altui 

personaj, cu liste de cumpărături, 

pune în ramă banalul cotidian. „În 

loc de epilog” închis povestea de 

dragoste într-o lume banală: „Asta 

a fost povestea de dragoste a unei 

femei stângace pentru balerinul 

cu coup-de-pied-ul rănit.” O carte 

„ș armantă  & umană  & ză rghită “ 

- puncta pe copertă poetul Radu 

Vancu.  . V. Cilincă 
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cronologieologie

mai

6

1639 u S-a terminat construirea 
Bisericii „Trei Ierarhi“ din Iaşi, 
ctitorie a domnitorului Vasile Lupu.
1791  u Palatul Luvru din Paris a fost 
transformat în muzeu.
1856 u Se naşte SIGMUND FREUD 
(m. 1939), neurolog, psihiatru şi 
filosof austriac.
1859 u Încetează din viaţă 
ALEXANDER von HUMBOLDT 
(n. 1769), naturalist, arheolog, 
explorator, geograf german.
1861 u Se naşte RABINDRANATH 
TAGORE (m. 1941), scriitor, pictor 
indian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1913).
1895 u Se naşte RUDOLF 
VALENTINO (m. 1926), actor 
italian.
1914 u  Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANTIN EMIL [TICU] 
ARĂMESCU (m. 1966), sculptor. 
Din 1948, stabilit în SUA. Lucrări 
ale sale se află şi la Muzeul de Artă 
Vizuală din Galaţi.
1915 u Se naşte GEORGE ORSON 
WELLES (m. 1985), actor, scenarist 
şi regizor american de film.
1938  u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN GOGA (n. 1881), poet, 
publicist, om politic.
1949 u Se naşte TEODOR 
PARAPIRU, prozator, eseist, 
publicist, ziarist, editor, pedagog.
1961 u Încetează din viaţă LUCIAN 
BLAGA (n. 1895), poet, dramaturg, 
filosof, eseist, memorialist.
1992 u Încetează din viaţă 
MARLENE DIETRICH (n. 1901), 
actriţă germană, laureată cu 
Legiunea de Onoare a Franţei, cu 
Medalia Libertăţii. Din 1930, se 
stabileşte în SUA, devenind, în 1939, 
cetăţean american.
1994 u Inaugurarea oficială a 
tunelului de sub Canalul Mânecii, cu 
o lungime de 50,3 kilometri.
2004 u Se dezveleşte, la Galaţi 
[în Parcul Libertăţii], bustul 
hatmanului ucrainean Ivan 
Stepanovici Mazepa, operă a 
sculptorului Gheorghe Tănase. V.G.

Moses Rosen -
şef rabin în România 
timp de 46 de ani
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Moses Rosen (Moses David Rosen) - născut, 23 

iulie 1912 - decedat, 6 mai 1994, după studii liceale 

la Iaşi, Târgu Neamţ şi Botoşani, a urmat cursurile 

Facultăţii de Drept din Bucureşti şi pe cele ale 

Seminarului Rabinic din Viena, studii încheiate 

în anul 1938, când a devenit doctor în teologia 

rabinică.

Moses Rosen a fost rabin al Sinagogii „Mahala“ 
din Fălticeni, al Comunităţii evreilor din Suceava, 
al Comunităţii evreilor din Bucureşti, şef rabin al 
Cultului Mozaic din România - în perioada iunie 
1948 - mai 1994.

În sistemul şcolilor evreieşti, Moses Rosen a fost 
profesor de Istorie, Ebraică şi Religie.

În octombrie 1956, Moses Rosen a înfi inţat „Re-
vista Cultului Mozaic din România“, în 1979, Muze-
ul obştii evreieşti şi Centrul pentru Studiul Istoriei 
Evreilor din România; a fondat şi a fost primul pre-
şedinte al „Casei Diasporei“ din Tel Aviv.

Moses Rosen a desfăşurat o bogată activitate pu-
blicistică şi estetică, publicând mai multe articole 
dedicate studiilor biblice, valorilor şi personalităţi-
lor culturii iudaice. Este autorul volumelor de me-
morialistică ”În lumina Torei”, ”Învăţături biblice”, 
”Eseuri iudaice”, ”Primejdii, încercări, miracole”, 
”Eseuri biblice” ş.a.

Moses Rosen a fost membru al unor prestigioa-
se instituţii iudaice: Congresul evreiesc european, 
Conferinţa rabinică europeană, Memorial Founda-
tion for Jewish Culture, Brit Ivrit Olamit, Consiliul 
de conducere al universităţilor ebraice din Ierusa-
lim şi Tel Aviv, unde, în anul 1982, s-a creat catedra 
„Dr. Moses Rosen“, dedicată studiului şi răspândirii 
valorilor etice ale iudaismului est-european. A fost 
Doctor Honoris Causa al Yeshiva University din New 

York şi al Universităţii Bar Ilan din Tel Aviv. La 10 
noiembrie 1992, a fost ales membru de onoare al 
Academiei Române.

Moses Rosen a avut o contribuţie importantă la 
prezentarea moştenirii culturale evreieşti, a facili-
tat emigrarea spre Israel a evreilor din România în 
perioada comunistă şi a ajutat la întărirea relaţiilor 
culturale româno-israeliene.

S-a stins din viaţă la 6 mai 1994. .

religie
Conducător al Cultului Mozaic

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  predominant înnorat, cu posibile averse. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 16 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 9 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 80 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 15 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 755 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 61 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:48 am

apune

58:21 pm

meteo 6 mai România & Europa 

Timişoara

16  55

Cluj

12  44

Bucureşti

17 1010

Galaţi

16  99
Constanţa

17 1111

Braşov

 9  33

Londra

18  44

Paris

19  88
Madrid

24  88
Roma

26 1313

Chişinău

18  88

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“ -  u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

 Moses Rosen, în 1971   Moses Rosen, în 1971    uu sursa foto Wikipediasursa foto Wikipedia
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Cotele apelor Dunãrii
din 5 maiA
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În sfera afectivă, apare o posibilă 

provocare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O zi marcată de iubire.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Optimismul tău este astăzi 

contagios

LEU 

23 iulie - 22 august  

Universul îţi trimite azi mai multe 

mesaje subtile!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Exprimă-ţi ideile cu mai multă 

modestie!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Încearcă să dai dovadă de 

autocontrol.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Atenţie la tendinţa de a 

monopoliza discuţiile!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este cazul să mergi azi de la o 

extremă la alta.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

O experienţă reușită pe plan 

profesional.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu acţiona impulsiv și 

superfi cial!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Starea generală a zilei este de 

confl ict interior.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, se deschid noi 

perspective.

horoscop
6 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 6 MAI 

LUPTĂ LA ÎNĂLŢIME
NAŢIONAL TV. ora 20,00, acţiune, aventuri, thriller, 1993, SUA

Cu: Sylvester Stallone, John Lithgow, Michael Rooker, Janine  u

Turner. După aproape un an de la un nefericit accident, Gabe este 
contactat pentru o expediţie de salvare. Gabe acceptă, dar se pare că 
respectivii oameni „de bine“ nu urmăresc decât să găsească trei cutii cu 
mulţi bani şi au nevoie de un om care cunoaşte muntele pentru a ajunge la 
ele. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor

12:00 Telejurnal

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Documentar

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

18:00 Aripile Nordului

     Canada, Dramă 
19:00 Nadine

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Destinaţie: Marte

23:00 Telejurnal

00:00 Italia-Anglia

Fotbal * Meci de la CM-
Brazilia, 2014

02:00 Destinaţie: Marte

02:50 Discover Romania

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Gospodar fără pereche

22:15 Ştirile Pro Tv

22:45 Executorul

SUA, Acţiune
00:30 Gospodar fără pereche 

(R)

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:00 Observator

Sport
23:30 Xtra Night Show

Cu Dan Capatos
01:00 Mangaliţa (R)

Romania, Comedie
sezonul 2, ep. 10, ultimul 
episod

02:00 Revizie tehnică

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Îmi place dansul

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Maşini

2006, animaţie, comedie
08:00 Bumblebee

2018, acţiune, science 
fiction

09:55 Versuri pocite

2018, comedie, dramă
11:35 Ştiri de acasă

2001, dramă, romance
13:25 Maşini 2

2011, animaţie, comedie
15:15 Reportaj special Vice: 

Viitorul locurilor de muncă

16:15 Cenuşăreasa

2015, romance, basm
18:00 Alita: Îngerul războinic

2019, science fiction, 
Inspirat din comics

20:00 Angry Birds: Filmul 2

2019, animaţie, comedie
21:40 Westworld - III, Ep. 8

2020, science fiction, 
dramă

23:00 Pulp Fiction

1994, comedie, crimă
01:35 X - Scos din sistem

2018, crimă, thriller

09:00 Teleşcoala

*Clasa VIII *Limba şi 
literatura română

09:30 Teleşcoala

*Clasa VIII *Matematică
10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp

12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar

15:00 Teleşcoala

*Clasa XII *Limba şi 
literatura română

15:30 Teleşcoala

*Clasa XII * Biologie
16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Primăvara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR2

20:10 Un glonte pentru general

Telecinemateca (Italia 
1966) 

22:20 Câştigă România!

23:20 Anatomia lui Grey

00:10 Un glonte pentru general

02:10 Ferma

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 6 mai

remember
Robert Peary (1856-1920)

Exploratorul american Ro-
bert Edwin Peary s-a născut pe 6 
mai 1856. A lucrat, în perioada 
1880-1890, ca inginer în America 
Centrală.

Pentru a se antrena în vederea 
călătoriei la Polul Nord, Robert 
Peary a întreprins, în 1886, o in-
cursiune de 190 de kilometri în 
interiorul Groenlandei. În cursul 
unei noi expediţii, în 1892, Pea-
ry a traversat dus-întors Groen-
landa septentrională, după ce a 
străbătut 2.200 de kilometri. Cu 
acest prilej, a descoperit marea 
peninsulă din nordul Groenlan-

dei, care a primit numele său. Ofi -
cial, cercetătorii nord-americani 
Robert Edwin Peary și Matthew 
Henson au fost cei care au ajuns 
la Polul Nord pe 6 aprilie 1909, 
împreună cu asistentul lui Pea-
ry și cu patru eschimoși. Peary 
a pretins că ar fi  prima persoană 
care a ajuns la Polul Nord și a fost 
acreditat în cea mai mare parte 
a secolului al XX-lea, deși cerce-
tările ulterioare au adus îndoieli, 
însemnările sale nefi ind foarte 
precise.

Robert Peary a fost autor al 
mai multor cărţi, mai ales despre 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 6 CM

66 CM

118 CM

+ 6 cm

0 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

111 CM

115 CM

76 CM

- 1 cm

- 1 cm

- 2 cm

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

ţinuturile nordice, printre care 
”Great Ice” și ”The North Pole”.

A încetat din viaţă pe 20 fe-
bruarie 1920. . V.G.
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Spui tot sau 
îţi ia gura foc?!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Să mai zâmbim niţel… (fantezie)

ORIZONTAL: 2) Pompă cu apă la stradă – Seu! 3) Un tip sever – u

Arbore fructifer. 4) Încheie o enumerare – Creangă de copac. 5) 

Ieşiri de sub tipar. 6) În odăiţă! – Copacii de pe malul apei. 7) Spusă 

cu teamă – Ansambluri populare. 8) Cal de soi – Omul muntelui. 9) 

Visul unui amorez – Trecute la mijloc!

VERTICAL: 2) Sunet ascuţit – Una care stârneşte râsul. 3) A u

se expune pericolului – Cunoscut fabulist grec. 4) Răsărit – 

Măscăriciul circului. 5) Ţine hainele în dulap (var.) – Un oarecare. 

6) Local cu băutură - Ciprian Ulmu. 7) Femeia de la ceas! – A turna 

gogoşi. 7) Nu sunt câţi trebuie (dim.). 9) Nu trag la cântar – O 

arătare pe uliţă.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Un strop de vers“ de ieri:
Orizontal: u

VALDEBRUMAA, RELORDELAMR, IR, REUMA, AG, FATIS, ANCII, A, 
STUPI, ITN, NAS, REAL, AT, IN, DIN, COLI, DIVA, EL, MIE, ACERA, OC, SM, 
RADAR ACSUEI, GTIBODOPMIA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Porţii... de râs!“ de ieri:
Orizontal: u

M, R, C, CAMATAR, PATINA, D, DESIRAT, NETO, UI, TA, COLIR, CER, MAMALIGA, E, PARA, 
ARA, LAT, RUGATA, NES, MUTAT, OT, AMORATE, IESIRI, AU.

integramă 

Singur... pe lume
Nas de 
copoi

Punct 
norocos

...

...

A prinde din 
urmă

Visat în 
centru!

Teren de 
cultură

Trimis 
special

Lung de 
linie

Fac faţă 
atacului 

Adaos

A da cu gura

Fără strălucire 
(fem.)

Cunună la 
mănăstire!

Gest 
necontrolat

Poftă bună! 
(pl.)

Alimentat

Singuri!

Tras în fi re

Scopul în 
sine

...

Lăsate în 
pace!

Nu dă pe la 
slujbă

Copil de 
trupă

A face ca doi 
porumbei

Piatra 
din dum

Foarte cald

Obicei 
bisericesc

Odată!

A bolti

Gravidă

Corina 
Marin

E cu 
adevărat

Singură!

A face 
la fel

Mediu 
vital!

3 9 6

8 5 9

4 7

9 7

6 3

5 1 4 8

8 2 6 1

7 5

5 4

8

6 7

1 3 2 9

8 4 3 9 7

5 2

6 1

2 7

9 4

9 3 8
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9 7 1 3 2 8 4 6 5

4 8 6 5 1 9 2 7 3

3 5 2 6 4 7 1 8 9

7 2 4 1 6 3 5 9 8

1 3 8 4 9 5 6 2 7

6 9 5 8 7 2 3 1 4

2 4 7 9 5 1 8 3 6

8 6 9 2 3 4 7 5 1

5 1 3 7 8 6 9 4 2

6 8 2 9 1 7 3 5 4

1 7 9 5 4 3 2 8 6

3 5 4 2 6 8 9 1 7

9 4 6 1 3 5 8 7 2

5 1 7 8 2 4 6 3 9

8 2 3 7 9 6 5 4 1

4 9 8 3 7 2 1 6 5

7 3 1 6 5 9 4 2 8

2 6 5 4 8 1 7 9 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Femeile sunt de două 
categorii: frumoase şi 
credincioase.
- Nu există frumoase şi 
credincioase?

- Ba da, dar din plastic.
2

- Popescule, care dintre noi 
este prost?
- Păi, dom’ director, toată 
lumea ştie că dvs. niciodată nu 
angajaţi oameni proşti.

> Provocare. „Îmi vine să 
mă tăvălesc pe canapea lângă 
tine! Azi vreau mai mult decât 
oricând se te pup! Am vrut să-
ţi scriu să mă angajezi fără bani, 
să vin să ud planta, să fac orice 
numai să nu stau acasă”, i-a spus 
Vica Blochina lui Cătălin Măruţă. 
Exuberanta Vica n-a fost prezentă 
în emisiune de-acasă, prin Skype, 
ca alţi invitaţi „La Măruţă”, ci a 
venit „trup şi sufl et”, gata să se 
supună unui joc al întrebărilor 
mai provocatoare decât hainele 
ei: „Spui tot sau îţi ia gura foc!”. 
Regula era simplă: Vica primea 
o întrebare scrisă pe un bileţel, 
răspundea la ea, iar dacă voia 
ca Măruţă să nu dezvăluie la ce 
întrebare răspunsese trebuia să 
guste din sosuri pârjolitor de iuţi.

„Da, cu Marica! Am văzut că 
face ce nu face Zoro cu sabia”, 
a fost răspunsul fără ezitare 
la întrebarea: „Cu cine ai vrea 
să petreci o noapte în izolare: 
Adrian Mutu sau Ciprian 
Marica?”. Mai e ceva de comentat? 
Poate doar următorul ei răspuns: 
„Ion Ţiriac”. Întrebarea nu lăsa 
loc de interpretări: „Care ar fi  
bărbatul din showbizul românesc 
cu care ai accepta să mai faci 
un copil?”. „M-ai întrebat, ţi-am 
răspuns, de ce mai insişti”, i-a 
retezat avântul lui Măruţă, care 
ar fi  vrut „detalii”.

Pentru condimentarea vieţii 
plictisitoare în izolare puteţi 
încerca şi dumneavoastră 
acasă... .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
File de novac cu 

sos de portocale 

şi capere

INGREDIENTE. 1 kg fi le novac, 100 ml smântână, 

50 g unt, 1 portocală, 50 g capere, 100 ml vin alb, 

3-4 linguri ulei de măsline, piper boabe, piper alb, 

sare.

MOD DE PREPARARE. Condimentăm peştele şi 

punem peste el uleiul de măsline. Rumenim peştele 

şi, când este aproape gata, stingem cu vin alb, lăsăm 

doar cât să se evapore alcoolul, apoi îl scoatem. Încin-

gem untul şi stingem cu zeamă de portocală. Dăm într-

un clocot, apoi adăugăm smântâna cu atenţie, să nu 

se taie. Dăm deoparte şi adăugăm caperele, sarea şi 

piperul alb. Aşezăm peştele pe un platou, împreună cu 

câteva felii de portocală şi servim cu sos. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Abis!

Spaţiu de 
emisie

Cură la 
Amara!

Dânşii

-După părerea mea, beţi cam mult…

-Adevărat,d-le doctor,…!

(La o dezlegare corectă aflaţi opinia pacientului)
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CRISTINEL LUCA    
cristi.luca@viata-libera.ro 

Nivelul maxim al precipi-
tațiilor înregistrate în județul 
Galați a fost, în aceste zile, de 
21,5 litri/mp, înregistrat la stația 
hidrometrică Tecuci, infor-
mează un comunicat remis de 
Administrația Bazinală de Apă 
Prut-Bârlad, care monitorizează 
în permanență cursurile de apă și 
lucrările specifi ce domeniului de 
gospodărire a apelor din județele 
Botoșani, Iași, Vaslui și Galați. Pen-
tru comparație, nivelul maxim al 
precipitațiilor a fost de 74,2 l/mp 
în Vaslui, 21,4 l/mp în Botoșani și 
23,6 l/mp în județul Iași.

„Pe toate cursurile de apă din 
spațiul hidrografi c Prut-Bârlad, 
la stațiile hidrometrice nu s-au 
înregistrat depășiri ale niveluri-

lor de apărare, cu excepția stației 
Vinețești, de pe râului Crasna, 
amonte de acumularea Mânjești, 
în județul Vaslui. Pe acest curs de 
apă s-au produs, pentru o scurtă 
perioadă de timp, depășiri ale co-
tei de atenție (+10 cm), fără revăr-
sare din albia minoră. La lucră-
rile cu rol de apărare împotriva 
inundațiilor nu s-au înregistrat 
depășiri, creșterile de niveluri fi -
ind nesemnifi cative“, precizează 
comunicatul.

Reprezentanții ABA Prut-
Bârlad recomandă autorităților 
locale să asigure starea de per-
manenţă la sedii şi să intervină în 
special în zona podurilor şi a po-
deţelor, îndepărtând, acolo unde 
este cazul, materialele lemnoase, 
vegetația şi plutitorii care ar pu-
tea obtura secțiunile de scurgere 
ale râurilor.    .

PANDEMIA CREŞTE 

CONSUMUL 

DE INTERNET
TRAFIC. Creșterea trafi cului de 

internet înregistrează, în luna aprilie, 

o tendinţă de stabilizare, fi ind de 28 

la sută în reţelele fi xe și de 4 la sută 

în reţelele mobile, comparativ cu luna 

februarie.  > pag. 08

CONDIŢII STRICTE 

DE ANTRENAMENT 

PENTRU SPORTIVI
MĂSURI. Ministrul Tineretului 

şi Sportului a declarat că, pe perioada 

pregătirilor şi ulterior a competiţiilor, 

atunci când acestea se vor putea 

relua, sportivii vor trebui să fi e izolaţi în 

cantonamente.  > pag. 09

CÂT A PLOUAT ÎN ULTIMELE ZILE  . INFORMARE

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

18 miercuri

4 - 9 mai 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 mai 2020

CR
cr

ta

18

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.

Nivelul 
maxim al 
precipitaţiilor 
în Galaţi - 
21,5 litri pe 
metrul pătrat

caricatura zilei
Baciu la (n)oi


	p01 9306
	p02 9306 Focus
	p03 9306 eveniment
	p04 9306 eveniment
	p05 9306 Eveniment
	p06 9306 actual
	p07 9306 educatie
	p08 9306 economie
	p09 9306 sport
	p10 9306 Cultura
	p13 9306 Agenda
	p14 9306 agenda
	p15 9306 magazin
	p16 9306 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


